UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:         /KCN-LĐ Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2022
V/v yêu cầu thực hiện quản lý điều

hành doanh nghiệp và quản lý sử

dụng lao động người nước ngoài

         Kính gửi: Công ty TNHH GENERAL SILICONES (VN).

Thực hiện Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ

quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản

lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt

Nam; Văn bản số 3357/UBND-KGVX ngày 21/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bắc Giang về việc thực hiện các biện pháp bảo vệ quyền lợi cho người lao động tại

các doanh nghiệp có người đại diện theo pháp luật vắng mặt dài ngày, không ủy

quyền cho người khác; Văn bản số 2316/UBND-KGVX ngày 20/5/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý lao động nước

ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Ngày 01/3/2022, Ban Quản lý các KCN tỉnh làm việc với nhân viên phụ

trách nhân sự của Công ty TNHH GENERAL SILICONES (VN) và người lao

động có liên quan có kết quả như sau:

- Hiện tại người đại diện theo pháp luật của Công ty TNHH GENERAL

SILICONES (VN) không có mặt tại doanh nghiệp; đồng thời người được ủy quyền

theo Giấy ủy quyền ký ngày 21/12/2021 cũng không có mặt tại doanh nghiệp để

quản lý điều hành doanh nghiệp theo Giấy ủy quyền nêu trên (người được ủy

quyền đã xuất cảnh về Đài Loan từ ngày 18/02/2022).

- Trong thời gian ông CHEN I- TE, sinh ngày 05/7/1981, Hộ chiếu số

352709661 do Bộ ngoại giao Đài Loan cấp,  đang là lao động làm việc hợp pháp

tại Công ty TNHH Siruba Machinery Việt Nam, nhưng Công ty TNHH

GENERAL SILICONES (VN) lập hồ sơ đề nghị nhập cảnh vào Việt Nam, với vị

trí công việc là Chuyên gia và chức danh công việc là chuyên gia kinh doanh, thời

hạn làm việc dưới 30 ngày, đã được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Văn bản

số 6592/UBND-KGVX ngày 13/12/2021 (hồ sơ không thể hiện ông CHEN I- TE

đang làm việc tại Công ty TNHH Siruba Machinery Việt Nam mà thể hiện làm việc

tại Công ty TNHH cổ phần KAUKIN tại thành phố Đài Bắc, Đài Loan).

- Ngày 24/12/2021, Ông CHEN I- TE nhập cảnh vào Việt Nam, đến ngày

08/02/2022 ông CHEN I –TE chính thức làm việc tại Công ty TNHH GENERAL

SILICONES (VN) với chức danh Giám đốc sản xuất theo Quyết định số 02/2022-

QĐ/GSVN ngày 08/02/2022 (hiện tại Công ty đã ký HĐLĐ với ông CHEN I-TE từ

ngày 08/02/2022, khi chưa được Ban Quản lý các KCN tỉnh cấp GPLĐ). Trước đó,

ông CHEN I-TE đã được cấp giấy phép lao động số 23673/SHN/2021/CL làm việc

tại Công ty TNHH Siruba Machinery Việt Nam do Sở Lao động-Thương binh và

Xã hội thành phố Hà Nội cấp lại ngày 01/02/2021, với thời hạn làm việc từ ngày

03/02/2021 đến 02/02/2023, nhưng đến nay Công ty TNHH Siruba Machinery Việt

Nam chưa có văn bản chấm dứt hợp đồng với ông CHEN I-TE, ông vẫn đang lưu

giữ bản gốc giấy phép lao động trên.

Để thực hiện nghiêm túc về công tác quản lý điều hành doanh nghiệp, quản

lý sử dụng lao động người nước ngoài theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang, Ban Quản lý các KCN yêu cầu Công ty TNHH

GENERAL SILICONES (VN) thực hiện một số nội dung sau:

1. Người đại diện theo pháp luật của Công ty TNHH GENERAL

SILICONES (VN) có trách nhiệm trực tiếp quản lý điều hành doanh nghiệp hoặc

ủy quyền cho người khác, nhưng phải đảm bảo thường xuyên có mặt tại doanh

nghiệp để quản lý điều hành doanh nghiệp theo quy định và yêu cầu tại Văn bản số

3357/UBND-KGVX ngày 21/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang. Thời

gian thực hiện xong trước ngày 05/3/2022.

2. Công ty TNHH GENERAL SILICONES (VN) có trách nhiệm thu hồi,

hủy bỏ Hợp đồng lao động đã ký ngày 10/02/2022 với ông CHEN I-TE; đồng thời

chấm dứt sử dụng lao động đối với ông CHEN I-TE và làm các thủ tục cho ông

CHEN I-TE xuất cảnh về nước theo đúng quy định của pháp luật. Thời hạn thực

hiện xong trước ngày 10/3/2022. Quá thời hạn trên Công ty TNHH GENERAL

SILICONES (VN) chưa thực hiện, Ban Quản lý các KCN tỉnh sẽ kiến nghị các cơ

quan chức năng xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

Kết quả thực hiện các nội dung nêu trên Công ty TNHH GENERAL

SILICONES (VN) có trách nhiệm báo cáo về Ban Quản lý các KCN tỉnh trước

ngày 11/3/2022.

Giao cho Phòng Quản lý Lao động có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc Công ty

TNHH GENERAL SILICONES (VN) thực hiện, kết quả báo cáo Trưởng Ban theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Phòng QLLĐ;

- Doanh nghiệp các KCN (để biết);

- Lưu: VT, LĐ.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Ngọc

		ngocnx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2022-03-02T08:16:40+0700

		2022-03-02T08:22:46+0700

		2022-03-02T08:23:11+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-03-02T08:23:29+0700